
Atto Dirigenziale
N. 1189 del 04/05/2020

Classifica: 010.18.09 Anno  2020 (7168237)

Oggetto REALIZZAZIONE  PERCORSO  PEDONALE  E  RIFACIMENTO 
SEGNALETICA IN LOC INCISA, NEL COMUNE DI REGGELLO, IN 
RIFERIMENTO  AGLI  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELLA  SR69  IN  PUNTI  PERICOLOSI  NEL  TRATTO  INCISA-
PONTASSIEVE  -  SCHEDA  REGIONALE  9G  -  RIAPPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO - CUP B81B04000270003

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE: 

- con  determinazione  dirigenziale n.  216  del  15/02/2005,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 

approvato il progetto esecutivo di “Realizzazione percorso pedonale e rifacimento segnaletica in Loc Incisa, nel  

Comune di Reggello, in riferimento agli interventi di messa in sicurezza della SR69 in punti pericolosi nel tratto  

Incisa-Pontassieve”, per un importo complessivo di €  160.000,00 distinto in:

- €  113.486,57  per lavori a base di appalto;

- €  46.513,43 per somme a disposizione;

- con determinazione dirigenziale n. 1756 del 27/09/2006, con il sistema in appalto, a seguito di gara  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1189 del 04/05/2020

1/4



andata deserta, mediante trattativa privata lett. a), comma 1, art. 24 L. 109 e R.D. 827/24, art. 41,  

punto 1, i lavori sono stati affidati all’Impresa Bindi spa, con sede in Via N. Angeli n. 24, Bucine  

(AR),  C.F.  e P.  IVA 00167570514,  con il  ribasso del  0,5% sull’importo lavori,  per un importo 

contrattuale di €  112.949,46, IVA esclusa;

- in  data  06/11/2006  è  stato  stipulato  il  contratto  con  repertorio  n.  19798  per  l'importo  di   €  

106.884,34 al netto del ribasso d'asta del 0,5% offerto sull’importo dei lavori a base di gara oltre a  €  

6.065,12  per  il  costo  della  sicurezza  non  assoggettabile  a  ribasso  per  un  importo  contrattuale 

complessivo di  €  112.949,46 IVA esclusa;

- la consegna è stata effettuata in data 14/12/2006, prevedendo un tempo contrattuale di gg 150;

- l’ultimazione  è  avvenuta  il  11/05/2007,  in  anticipo  di  1  giorno rispetto  al  termine previsto  in  

contratto;

- con determinazione dirigenziale  n. 529 del 13/03/2008 è stato approvato lo stato finale dei lavori,  

per un costo complessivo di € 160.000,00;

VERIFICATO che, rispetto a quanto stabilito in quella fase, si è riscontrata una minor spesa che ha di 

fatto  rideterminato  il  costo  totale  dell’opera  che  passa  dal  predetto  importo  di  €  160.000,00  a  € 

157.952,67, come meglio evidenziato nell’elenco dei mandati allegato al presente provvedimento;

RILEVATO per quanto sopra che il quadro economico dell’opera risulta essere così rideterminato:

NATURA VOCI IMPORTI 
DD 529/08

NUOVI 
IMPORTI VARIAZIONI

lavori  soggetto a  ribasso 106.667,49 106.667,49
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 6.022,55 6.022,55

TOTALE BASE D'APPALTO 112.690,04 112.690,04
Ribasso 0,5% 533,34 533,34

112.156,70 112.156,70 0,00
Fornitura segnaletica ditta MFR DD 529/08 19.060,20 19.060,02 -0,18
Incentivo 2.269,73 2.172,58 -97,15
Dir. operativo e coord.sicurezza Ing. Gori DD 
2095/06 2.082,03 2.082,03 0,00
Prove laboratorio Ditta Sigma 2.000,00 0,00 -2.000,00
Contributo Aut . Vig. LLP P 0,00 50,00 50,00
IVA 22.431,34 22.431,34 0,00

47.843,30 45.795,97 -2.047,33
160.000,00 157.952,67 -2.047,33TOTALE (A+B)

LAVORI

SOMME A 
DISP.

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

A) IMPORTO CONTRATTUALE

DATO ATTO  che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1189 del 04/05/2020

2/4



- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo Ferrante 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

- il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29/12/2017 che conferisce  alla  Dott.ssa Maria 

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022;

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa

1. DI APPROVARE il  quadro economico relativo alla  realizzazione  del  percorso pedonale  e 

rifacimento segnaletica in loc Incisa, nel Comune di Reggello, in riferimento agli interventi di  

messa in sicurezza della SR69 in punti pericolosi nel tratto Incisa-Pontassieve, rideterminato 

come indicato in premessa;

2. DI  DARE  ATTO che  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione 

Organizzativa  “Amministrativa  Lavori  Pubblici,  Edilizia  e  Protezione  Civile”  e  preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

3. DI TRASMETTERE il  presente atto all’Ufficio Attività  Amministrative  LL.PP. che lo ha 

redatto, alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e alla Regione Toscana.

/MT

Firenze            04/05/2020                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1189 del 04/05/2020

3/4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1189 del 04/05/2020

4/4


	Atto Dirigenziale n. 1189 del 04/05/2020
	4/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	PREMESSO CHE: 

